
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 
  

  

  

ANO XXVHI - Nº 175 17/11/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .......iiis sistemas seeeeer enteresse Cs PÁG. 013 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO NDC ......si stresse PÁG. UIS 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE........iiisss ss satenesereoemesreenes PÃG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SD Visio siisosteesaseacaneneeas PÁG. 0lb 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SSN ......is.iittsessesestansseeeram PÁG. 016 

SEÇÃO IV 

  

ANEXOS ..iiniietne eee et teectoo aeetree aca a crecas seca nenaeetttcats asneanaacaeateantecereecasreeanmss PÁG. 017 

AV AR = | ' 

AQamça es Sr x ç A: NG ras fue (a 

al Margareth de a ão souza? Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVID -Nº 175 N/A SEÇÃO lt - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Ponaria 1º 26 149 de 03 de novembro de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

Regimentais e Estatutárias, e considerando 0 que dispõe o artigo 37, inciso XVI da Constituição da República 

Federativa do Brasil, o Decreto nº 99.250, de 16 de abril de 1990 e o que consta do Processo UFF nº 

23069.000096/98-68, resolve: 

|- EXONERAR a pedido a partir de 13.10 08, MARCIA GONÇALVES DIAS, Matricula SIAPE nº 

1082933-4, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto de Quimica, por ocupar cargo 

inacumulável em ontro orgão da Administração Pública Municipal, nos termos do artigo 34 da Leinº 8.112/90, 

H- Em consequência, declarar vago o cargo acima mencionado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—+4 

Ponaria nº 25159 de 03 de novembro de 1908 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

tendo em vista o que consta do processo nº 23069.003713/98-69, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a CECÍLIA LORETO MARIZ , do cargo de Professor Adjunto, 

matrículas UFF nº 1240-7 e SIAPE nº 3114952, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 

15.09.97, nos termos do artigo 34 da Lein' 8.1 12, de 11.12.90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 26,172, de 06 de novembro de 1998. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que 

consta do Processo UFE nº 23069.004011/97-76, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ROSEANE MARTINS FRANCO DA COSTA, 

matricula SIAPÉ nº 075894 1-6, ocupante do cargo de Administrador, código 061004.NS, Classe A, Padrão HH, 

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alinea c, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de |2 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 

2º da Lei nº 8.91 1/94 e amigo 15, da Lei nº 9.527/97, com proventos proporcionais fixados em 25/30(vinte e 

cinco, trinta avos). 

LUHZ PEDRO ANTUNES



BUOLE HIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: . 

ANO XXVII - Nº 175 ns SEÇÃO 1 - PAG.03 

  

Portaria nº 26175 de 09 de novenbro de 1998 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077400/98-10, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VII, do artigo 33 da Lein? 8.512/00, o cargo de Técnico em 

Enfermagem, ocupado por RENATA PORTO DOS SANTOS, matiiculas UFF nº 11586-4 e SIAPE nº 

[091640-6, a partir de 28.08.98, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo 

de Enfermeiro , ressaivando o que preceitua o parágrafo 2º do aitigo 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

-4   

Portaria nº 26.176, de 09 de novembro de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminenso, no uso de suas atribuições, & tendo em vista O que 

consta do Processo UFF nº 23069.050171/97-32, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO CARLOS ROBOREDO, matricula 

SIAPE nº 0304189-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso UI, alinea a, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 2º 

da Lei nº 8.91 1/94, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 26.177, de 09 de novembro de 1998. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que 

consta do Processo UFF nº 23069.041453/08-84, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ANITA LEQCADIA GUIMARÃES MOTTA, 

matrícula SIAPE nº 0306384-3, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, 

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso JH, alinea b, da Lei 

nº 8.112, de | | de dezembro de 1990, publicada no DOU de [2 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 

12 PAM, da Lei nº 8.270/91. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII- Nº 1/5 RAR SEÇÃO W- PÁG.04 

  

Portaria nº 20. V78, de 00 de novenbio de 1498, 

O Reitor da Universidade Federal Eluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069. 4161/05-27 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MÁRCIA CAETANO JANDRE DE ASSIS 
TAVARES, matricula SIAPE nº 0306109-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, 
inciso Et, alínea b, da Lernº 8.112, de UU de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

com a vantagem do artigo 15 da Lei nº 9527/07. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+   

Portaria nº 26.179, de 09 de novembro de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.030785/08-d2, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a CARLOS MANOEL SEIGNEUR SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 0302606-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, 

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alinea b, da Lei 

nº 8.12, de 1 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+   

Portaria nº 26.180, de 09 de novembro de 1008, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002484/98-38, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a MIGUEL CARNEIRO DE ANDRADE, 
matricula SIAPE nº 0307450-1, ocupante do cargo de Mestre-Ofrcio, córlipo 062055.NI, Classe A, Padrão HI, 
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo E86, meiso |, parágrafo 1º, da Leinº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+: 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD FEDERAL E LUMINENSL . , 

ANO XXVII - Nº 175 Dos SEÇÃO H- PAGOS 

  

Ponarta nº 26.184, de 09 de novembro de 1908, 

O Reitor da Universidade Federal Fhininense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta da Processo nº 23069 .00200WU&-Jd, 

RESOLVE alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a WALDEMAR LICHT, 

ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, matricula SIAPE nº 0303458-4, pela Portaria nº 16.392, de 08 de outubro de 1991], 

publicada no DOU de 18 de outubro de 1991, para dela constar a vantagem do artigo 186, inciso |, parágrafo 

|º, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990, cujos efeitos vigoram a partir de 25/08/98, data da Decisão 

SRRE/P RE nº 241/98, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+   

Portaria nº 22.230 do 17 de novembro de 1908, 

EMENTA: Designação de Docente para Coordenar o Ácordo de 

Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Flumimense e 

a Universidade de Evora, Portugal. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais; e 

Considerando o Acordo de Cooperação firmado entre a Universidade Federal Fliminense e a 

Universidade de Evora, Portugal. 

RESOLVE designar a Professora de Ensino Superior CÉLIA FRAZÃO SOARES LINHARES, 

da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 931-8 e SIAPE nº 1163078, do Quadro Permanente da 

Universidade, para Coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a 

Universidade de Évora, Portugal. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ , 
 



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNVHT-Nº 175 7a SEÇÃO II - PÃG.06 

  

Portariane 20.23 de 11 de novembro de 1998, 

EMENTA: Designação de Docente para Coordenar o Acordo de 
Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e 

a Osaka City University — Medical School, Japão. 

O REITOR da Universidade Federal Fliuninense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais; e 

Considerando o Acordo de Cooperação firmado entre a Universidade Federal Fluminense e a Osaka 

City University — Medical School, Japão. 

RESOLVE designar a Professor de Ensino Superior ALOISIO CARLOS TORTELEY COSTA, 

da classe de Professor Adjunto, nivel d, matrículas UFF nº 2308-6 e SIAPE nº 303338-3, do Quadro Permanente 

da Universidade, para Coordenar o Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e 

a Osaka City University — Medical School, Japão. 

Publique-se, registre-se e clunpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN - nº 07, de 17 de novembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar os funcionários desta Proplan/Plo, pelo alto espírito público, cooperação, dedicação 

e zelo no desempenho de suas funções, possibilitando que esta Pró-Reitoria pudesse desenvolver as suas várias 

atividades. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pró-Reitor de Planejamento 

+  



BOL LIM Di SERVIÇO UNIV EISSIDADE FEDERAL ELUMINtINS: . , 

ANO XXVII - Nº 175 ET7L VOS SEÇÃO WN- PAGO? 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº 08, de 17 de novembro de 1998 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar os funcionárias desta Proplan/Pli, pelo alto espírito público, cooperação, dedicação e 

zelo no desempenho de suas finções, possibilitando que esta Pró-Reitoria pudesse desenvolver as suas várias 

atividades, 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 

4   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº 09, de 17 de novembro de 1998 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar os funcionários desta Proplan/Pla, pelo alto espirito público, cooperação, dedicação 

e zelo no «desempenho de suas funções, possibilitando que esta Pró-Reitoria puclesse desenvolver as suas varias 

atividades. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pró-Reitor de Planejamento 

+   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO « PROPLAN nº 10, de 17 de novembro de 1998 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar os funcionários desta Secretaria da Proplan, pelo alto espirito público, cooperação, 

dedicação e zelo no desempenho de suas funções, possibilitando quo esta Pró-Reitoria pudesse desenvolver as 

suas várias atividades. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pro-Reitor de Planejamento 

+  



BOLFTH DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNVIH- Nº E/S EHLOS SEÇÃO H- PÃG.O8 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº |], de 17 de novembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de stas atribtições legais, 

Resolve elogiar a funcionária Miriam Assumpção de Souza Lepsch, Diretora do DCF, pela sua 
extrema dedicação e competência administrativa, prestada à esta Pró-Reitoria, no periodo de 1994 a 1998, bem 

como toda a sia equipe. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 

4&-   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº 2, de 17 de novembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no eso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar o funcionário Femando César Cunha Gonçalves, Diretor do NPD, por sua extrema 

dedicação e competência administrativa, prestada a esta Pro-Reitoria, no periodo de 1994 à 1998, bem como toda 
a sua equipe. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Planejamento 

+   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº !3, de 17 de novembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve elogiar o funcionário James all, Prefeito do Campus, por sua extrema dedicação e 

competência administrativa, prestada a esta Pró-Reloria, no periodo de 19949 a 1998, bem como toda a sua 
equipe. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pró-Reitor de PManejamento 

+  



BULL DBO Lodo SAR VASO UND RG LIA DR SAD PINS EINS . 

ANO XXVIH -Nº 175 PH /98 SEÇÃO | - PÁG 09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. PROPLAN nº 14, de 17 de novembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas almbuições legais, 

Resolve elogiar o funcionário Leonardo Vargas de Souza, Diretor do DSG, por sua extrema 

dedicação e competência administrativa, prestada a esta Pró-Reitoria, no período de 1994 a 1998, bem como toda 
a sua equipe, 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Pró-Reitor de Planejamento 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN nº 15, de 17 de novembro de 1998. 

  

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve clogiar o funcionário José Aniônio Athayde Ribeiro, Diretor do DP, por sua extrema 
dedicação e competência administrativa, prestada a esta Pró-Reitoria, no periodo de 1994 a 1998, bem como toda 

a sua equipe. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pró-Reitor de Plancjamento 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. PROPLAN' 16, de 17 de novembro de 1998. 

  

O Pró-Reitor de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve eloginr a Professora Mara Heidi Marques Mendez, por sua extrema dedicação e 
competência administrativa, prestada a esta Pró-Reitoria, no periodo ele 1095 à 1998. 

WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Pro-Reitor de Plancjamento 

DEI ERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 095, DE TI DE NOVEMBRO DE 1998, 

  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico 
Reitor, conforme alínea “vg” do inciso 1, do item |, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

RisovE; Cotar NO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO, a servidora MARIA EMILIA PELUSO TEIXEIRA, 

TúCNICO EM DOCUMENTAÇÃO TE matricula UFF nº 1384 7-3, RiDIS TRUGUÍDA DO MERAS TERIO DA CULTURA, 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNXVIEE-Nº 175 Pr hos SEÇÃO fI- PÁG 010 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 067 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069,007702M6-15 

Interessado(a) : PAULO MOREIRA DA SILVA 

Assunto Suspensão da Lic. para Tratar de int. Particulares 

Decisão: GAR, em LO. LI,98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.007792/96-15, fica suspensa, a pedido, a contar de 

01.11.98, a Licença para Tralar de Interesses Particulares do servidor PAULO MOREIRA DA SILVA, Cozinheiro, 

matrícula SIAPE nº 1088460-1, lotado na Divisão de Orientação Alimentar/DAS. LUIZ PEDRO ANTUNES. 

Reitor. 

SHEILA RM. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

4 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 068 

  

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.005448/06-05 
Interessado(a): ROBERTO AUGUSTO DA MATTA 

Assunto :Prorrogação da Lic. para Tratar de Int, Particulares 

Decisão: GAR, em 10.11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.005848/96-05, concedo a ROBERTO AUGUSTO DA 

MATTA, pertencente à categoria funcional de Professor Titular, matricula SIAPE nº 6312344-3, lotado no 

Departamento de Antropologra, Prorrogação dit Licença para Tratar de interesses Particulares, a partir de 30.09.98, 

pelo prazo de U3(três) anos, nos termos do Art. 9! da Lei nº 8.112/90, aligrado pelo Art. 1º da Les nº 9,527 de 

10.12.97. LUIZ PEDRO ANTUNES Reitor. 

SHEILA R M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval Desempenho 

+  



Lotgucdo dn hasd d2s , 

ANO XXVIH- Nº [75 17/11/98 SEÇÃO IL- PÁGOII 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 069 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente 11º: 23069.008329/95-55 

Interessado(a) : RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES 

Assunto :Prorrogação da Lic. por Motivo de Afast. do Cânugs 

Decisão: GAR, em iO.11,98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.008329-95-55, autorizo a prorrogação da Licença por 

Motivo de Afastamento do Cônjuge, com exercício provisório no Centro de Educação Tecnológico do Maranhão, da 

servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS MORAES, Professor Auxiliar, matrícula SIAPE nº 2009063-2, lotada no 

Departamento de Odontotécnica, a partir de 30.01.08,sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens do cargo 

que ocupa, nos termos do Ari. 84, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Dirctora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

+   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 070 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.10682/98-57 

Interessado(a) : JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO 

Assunto : Licença para Atividade Política 

Decisão: GAR, em L0. 11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069, 10682/98-57, fica considerado, o pertodo de 05.07.98 a 

14.10.98, comp de Licença para Atividade Politica, do servidor JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, 

pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar, matricula SIAPE nº 0306883-7, lotado no Departamento de 

Arquitetura, sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens do cargo de ocupa, nos termos do Art 86, parágrafo 

2º, da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. [º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+  



BOLETIRI DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 75 ZA RES SEÇÃO H-PÁG UI? 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 071 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº - 23069,003349/07-47 

Interessado(a) : JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
Assunto : Término de Afastamento 

Decisão: GAR, em 11.11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003340/97-«17, fica considerada a data de 22.10.08. como 

de término do afastamento do Professor José Cailos do Oliveira, matricula SIJAPE nº 0303365-|, lotado no 

Departamento de Medicina Clínica. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+ 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 072 

  

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.0031207/08-28 

Interessado(a): MARIA ALICE TERRA GARCIA 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 11.11.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.031202/08-28 concedo a MARIA ALICE TERRA 

GARCIA, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente 2, matricula SIAPE nº 1038693-8, lotada no 

Departamento de Patologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, à partir de 1010.98, pelo prazo de 

Oi(huni) ano, nos termos do Art. 9l da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Am. Iº da Lei nº 92.527 de 10.12.07, LUIZ 

PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R.M, AZEREDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

= + 
RESUMOS DE DESPACIIOS E DECISÕES - RDD Nº 073 

  

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº”: 23069,004771/98-09 

Interessado(a) : IRENI PIRES ALVES 

Assunto : Afastamento 

Decisão: GAR, em |I.11,08 

Em face do que consta do Processo nº 23059.004771/08-09 autorizo o afastamento da servidora 

IRENI PIRES ALVES, Datilógrafo, matricula SIAPE nº 304902-6, lotada no Departamento de Nutrição Social, a 

fim de prestar colaboração à Universidade Federal do Rio Grande do Sul, sem prejuizo dos vencimentos e demais 

vantagens do cargo que ocupa, nos lermos do Art. 47, inciso II, do Anexo ao Decreto nº 91.669/87, LUIZ PEDRO 

ANTUNES. Reitor. 

SHEILA RM, AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

+  



ANO XXVIH- Nº 175 17/11/98 SEÇÃO H -PÁG | 
  

  

  

  

  

  

  

Paitg 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERIODO DE 09/11/08 E 13/11/08 CONTROLE: 1000058402 

TDiê No. HOME DO BENEFICIÁRIO “OT CC&AGÃO TT” ChiPro Fui tah oC bestunio” TOUT CT sAtDA ” ritônhHo 1/Ã 4/24 TT TOTAL. 

Más EMPENHO: SBIKQO034 CANP, TESOURO ras 

0200.0247/98 FERMANDO GONCALVES DA CAULE JUNIOR CAMP CAMP Nº 01/95 01 HTTENOI 2/11/90 24/11/90 O 1 51,54 

0200.0249/25 WALFRIDO HMIOKL DE MOURA Cang CANP HH 01/95 0) HITEROI 24/11/98 24/11/98 0 1 42,96 

0200 ,0249/98 ARISTON JORGE BEZERRA CANP CANP JM 01/85 01 NITEROI 24/11/00 MAL/DE 0 4 42,26 

0200 .0240/98 ELIO ALVES DE MOURA CANP CARP UM 01/95 01 NITEROI 24/11/08 24/11/98 O 1 42,96 

0200.0251/90 FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEL CANP CAMP MS 01/95 01 HITEROI 24/11/98 24/11/98 O 1 s1,54 

04200,0252/98 FERNANDO GOHCALVES DA CRUEL JUNIOR  CAHP cane HS 01/95 0) JUIÊ£ DE FORA 16/11/96 21/11/96 5 1 S6E, 94 

£4**  EMPENNO: 90HE02011 COSFAC/MEC.PROPFRIA | Até 

0800,0201/98 ANNA HERY PERSIRA DE VASCIRICELLOS | COSEAC COSBA IBM 01/95 01 PETROFOLIS 13/11/DB 13/11/98 OD b 42,06 

0000.0202/98 AUGUSTO TELXEIRA DE NOVAES COSEAC COSEA HM 01/98 0) PETROPOLIA 13/11/90 15/11/98 O 1 12,06 

0800.0203/08 CARLA hARROSO AREAS DA SILVA COSEAC COSEA NS D1/95 01 PRIROPOLIS 13/11/90 13/11/98 O 1 s1,54 

0800 .0204/D8 SILVIA RENOR DA CRUZ COSEAC COSEA N$ 01/95 01 PATROROLIA 13/21/98 15/11/98 va s1,54 

0900,0208/PA ALGUSTO TEIXKRIRA DE NOVAES COSEAC COSEA NM 01/95 01 PETROPOLIS 16/11/98 16/31/99 [+] 1 42,95 

0900.0205/9B SILVIA AXHOR DA CRUL COSEAC COSEA NS 01/05 01 PETROPOLIS 16/11/98 16/11/99 O 1 51,54 

asé EMPENHO: J8NE02524 ADM REC. PROPRIA .he 

0400 0309/98 ALICE GONCALVES MARTINS ADH CoM HS 01/95 01 AGUAS DE LINDOTA 22/11/98 26/11/98 4 1 309,24 

26501.0074/96 FRANCISCO ANTONIO LOURENCO FREIRE  AUM COL NS 01/98 01 VOLTA REDONDA 06/11/98 07/11/98 1 1 154,52 

2601.0074/P8 LUIE PEDRO ANTUNES ADM GAR CDi 01/95 01 CAMPOS 26/10/90 27/10/98 1 1 222,43 

2601.0075/98 ALDERICO HENUONCA FTLHO ADM GAR  cbi 01/95 01 CANPOS 26/10/98 27/10/98 1 1 222,43 

2501.0076/98 ALDENICO HENDONCA FILHO AD GAR Chi 01/95 01 MACAKR 03/11/98 04/11/58 i 1 148,29 

2601 .0077/98 LUIE PROAO ANTUNES ADM GAR CDI 01/95 01 MACAE 03/11/96 04/11/P8 1 1 140,29 

2601.0070/98 JORGE BOUISON BASTOS ADM GAR NH 01/95 01 MACAE 03/11/90 05/11/98 2 1 143,20 

2601.0079/98 BEFERINO LAMANAD ADH GAR NS 01/95 01 MACAE 03/11/96 05/11/98 2 1 171,40 

2601.0000/D8 HARIA DE FATIMA ALVES BARBOSA DAILME ALH GAR WS 01/55 01 MACAE 09/11/96 05/11/94 2 1 171,60 

2601.0081/DA MARIA ALICE KELLEA PEREIRA ADM GAR HS 01/95 01 MACAE 03/11/08 05/11/04 2 1 111,00 

2601.00682/9E ELIEARLTH DOS SANTOS PARKS LEME AIM GAR  CDã 01/95 01 BRASILIA 15/11/98 18/11/90 sa s46,41 

2601.0083/P8 VANJA PEREIRA LIMA ADM GAR HS 01/95 01 BRASILIA 15/11/98 10/11/05 3a 436,56 

asd EMPENHO: 58NE02951 TCM/REC.0250158215 Lodndiad 

2700 0005/98 AUGUSTO TEIXELHA DE NHOVALS TH TCM UM 01/95 01 VOLTA REDONDA 95/11/96 05/11/98 O 1 42,96 

2700.0046/60 MALDIK FRANCISCO VIANA YCM TCH HH 01/95 01 HNÍTEROI 04/11/98 08/11/06 1 1 12b,58 

2700.0007/98 HALDIA FRANCISCO VIALA TCM TCM MH 01/95 01 NITERÓI 11/11/08 12/11/96 1 1 a2n,dé 

2700 0088/98 JOSE DOS SAHTOS PEREIRA TCM TCM NS 01/95 01 NITEROI 03/11/D8 D4/11/98 1 1 154,62 

2700 0099/98 MONICA TEIXEIRA DA COSTA HACHADO TCM TCM HS 01/95 01 NITENOL 12/11/90 11/11/25 O 1 51,54 

2700.00D0/P8 MONICA TEINEIRA DA COSTA MACHADO TOM TCM HS 01/95 01 NITEROI Q4/11/9B Qu/11/98 q 1 s1,54 

2700.0081/98 CLAUDIO ROCHA LOPES TCM TM HE 01/95 01 NITENnOL 04/11/95 G4/13/98 [) 1 s1,54 

2700 .0092/98 FLAVIO FERRETRA TCM fcM Ha 01/98 01 HITEROI 05/11/94 05/11/96 õ à s1,54 

27100.0093/98 ANTONIO FONTANA TCM TcH Cid 01/95 61 NITEROI 09/11/06 04/11/%8 E) â 61,45 

270D.0084/D8 ANTOHIO FONTANA TOM TCM C4 01/95 04 NITEROI 11/11/98 11/11/98 O 1 “1,45



nec ds Adao A ESA dO SD LS a A SD leia oado É EU LNEIN OE 

AMO XXVHL-Nº 175 DA VOR - SEÇÃO NT - PÁG. 14 
  

tha EMPENHO: 96HE04503 F.0112319252/PROPP aaa 
  

3400,0021/9b JOSE RENATO JUNQUETRA BORGES PROPPR EROPP NS 01/95 01 CAMPOS 28/10/98 29/10/98 

  

1a 154,62 

5400.0022/P0 VICTOR KUGO ELAGSBRUNH PROPR PROPP HS 01/95 03 ARACAJU 28/10/98 AL/10/98 à q 400,87 

3400.0029/90 ANBELA GANEN PROPE PROPP HS 01/95 01 ARACAJU 26/10/96 31/10/98 3 1 408,07 

3400 0024/98 THEÓPONIO DOS SANTOS JUHTOR PROPP PROUPP HS 01/95 01 ARACAJU 28/10/90 31/10/98 3 1 408,67 

3400 .0025/98 NEY AMORNIX SILVA PROPP PROPE HS 01/95 01 NITEROI 30/10/98 30/10/58 0 1 106,52 

4400,0026/D8 SERGIO CARMONA DE SAO CLEMENTE PROPR PROPR HS 01/95 01 BRASILIA bA/11/De 06/11/90 3 1 156,25 

3400.0027/96 MARCOS MOREIRA BRAGA PROPE PROPP CD4 01/95 01 IGUABA 09/11/98 11/11/98 2 à 206,17 

3400.0028/98 NEI QUEIROL SILVA PROPP PROPP US 04/95 01 CACHOEIRAS DE MACAC 03/11/90 05/11/98 2 1 171,50 

3400,0029/98 LUIE ALTAMIRO GARCIA HOGUETRA PROPP PROPP HS 01/95 01 CACHOEIRAS DE MACAC 02/11/98 05/11/90 2 1 171,00 

TOTAL: 7.231,38 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

+ 
 



ANO XXVI - Nº 175 [7/1 98 SEÇÃO IH - PÁG.OIS 

  

arte 4, 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO NDC n 07 DE l6 DE NOVEMBRO DE 1998. 

O Diretor do Núcico de Documentação, no uso de suas atrituições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DST 9.º 02 de 16 de puho de 1907, que designou membros para compor sub- 

Comissão de Avaliação Institucional do Núclvo de Documentação. 

JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO 
Diretor do NDC 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO. MFE -Nº 27 de 1] de novembro de 1998. 

  

Rimenta: Designa coordenador de Disciplina, 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

[. Tomar sem efeito a DTS nº 12 de 22 de julho de 1998, 

2. Designar o professora MIRIAN DA COSTA LINDOLPNRO como Coordenadora da Disciplina 

Semiologia e Semiotécnica [| no 2º Semestre letivo de 1998. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITI! ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO  MEE- Nº28 de [1 de novembro de 1998. 

  

Ementa: Designa Comissão 

A CHEFE do Departamento de Finlamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 

Enfermagem da Universidade Federal Flummense, no tso de suas atribiições, 

RESOLVE 

|. Designar as professoras LILIANE BELZ DOS REIS, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO e 
Assistente Administrativo NEUZA MARTINS DE LIMA E SILVA para analisarem à comprovação das atividades 
docentes com vistas a pontuação para Gratificação de Estímulo à Docência 

2. Esta D'V'S entrara em vigor na data de sua publicação.



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 175 LH NOR SEÇÃO IH -PÃÁG.O!6 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV- Nº 02 de 19 de outubro de 1998, 

O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO DA FACULDADE DE DIREITO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores AUGUSTO CESAR ANTUNES BITTENCOURT, ISABELA 
PESSANHA CHAGAS e GILBERTO DE CARVALHO para sob a presidência do primeiro constituirem 
COMISSÃO para à AVALIAÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO elaborado pelo Professor ANTÔNIO 
PLASTINA tendo em vista sua pretensão à imedança de Regime de “Trabalho para DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 

2- DTS entrara em vigor na data de sua publicação, 

GUILHERME SCORZELLI 

Sub Chefe do SDV 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDV - Nº 03 de 20 de outubro de 1998, 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREFTO PRIVADO DA FACULDADE DE DIREITO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES; 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, SÉRVIO TULIO SANTOS 
VIEIRA JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES para sob a presidência do pemeiro constituírem Contissão 
de Avaliação «de Desempenho da Professora MARIA APARECIDA CAMARGO SÁ. 

2 - DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do SDV 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN - Nº 09, de 18 de Novembro de 1998. 

  

A Diretora (la Escola de Serviço Social de Niterói e a Chefe do SSN da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVEM: 

Reconhecer que desde outubro de 1996 a professora MARIA LÚCIA NEVES BORGES, inatricula 

UFF nº 00071966 e SIAPE nº 0307573 vem ocupando o cargo de Coordenadora de Estágio da Graduação da ESS / 
SSN. 

Fica portanto, para efeitos legais e de direito, até a presente data, o reconhecimento da Direção da 
Escola de Serviço Social de Niterói e da Chefia do SSN bascado em documentação intema a respeito, 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 

Diretora da ESS 

KÁTIA REGINA DE COPA LIMA



BOBA DIM Udo sa vição = UNPVEIS DA DI ELDERAL ELUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 175 71/08 SEÇÃO IV - PAG OI7 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

NORMA DE SERVIÇO Nº 480/08 Niterói, 06 de novembro de 1998 

EMENTA: ALTERA A NORMA DE SERVIÇO 408/94, QUE 
ALTEROU AS NORMAS DE SERVIÇO Nºs, 334/89 E 316/87 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, € 

Considerando a integração da Orquestra Sinfônica Nacional (0.S.N,) à estrutura da UFE, em 

conformidade com o Decivto nº 92.338, de 28 de janciro de 1986, e, também, a necessidade de assegurar condições 

de funcionamento a um organtsmo do porte e caracteristicas de wma orquestra sinfônica, 

RESOLVE: 

| - Alterar os itens |, 2 e 5-HI, além de revogar o item 5-V, da Norma de Serviço nº 408/94, que 
passam a ter a seguinte redação: 

1 — A ORQUESTRA SINFÔNICA NACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL EL UMINENSE, integrará o 
Departamento de Difusão Cultural-DDC, asseguradas a sua integridade, autonomia artística, técnica é 
administrativa, subordinando-se diretamente ao Gabinete do Reitor da UFF, tendo os músicos que a compõe 
exercicio especifico na Orquestra, a qual exercerá suas atividades administrativas na sala da O.S.N, e na sala de 
guarda dos instrumentos e suas atividades artísticas (ensaios, concertos e outras afiis) no Cine Arte-UFF. 

2-— A OS.N, terá um Diretor Administrativo e un Regente Titular, indwcados pelo Reitor da UFF, e contará com 
uma Comissão Consultiva composta pelo Diretor Administrativo, que a presidirá, pelo Regente Titular, por um 
Spalla da Orquestra e por d(quatro) integrantes do corpo orquestral da O.S.N, 

5-LE - Submeter ao Reitor da UFF os planos e projetos relacionados com as atividades da Orquestra e elaborados 
com a participação da Comissão Consultiva, 

5-V - (REVOGADO) 

IV - Revogam-se as disposições em contrário, 

V - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO ANXVII - Nº D7s ARENA! SEÇÃO IV - PÃGOIS 

  

Comissão Eleitoral Geral Portaria nº 26.065 de 7/10/98 

Consulta à Comunidade Acadêmica para escolha dos Diretores e Vice-Diretor dos Centros Universitários. 

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS 

A Comissão Eleitoral toma público que foram homologadas as candidaturas abaixo relacionadas no 
processo de consulta à comunidade universitária com o objetivo de ilentificar as preferências para os carpos de 
Diretor e Vice-Diretor dos Centros Universitários da UFF periodo 1998 — 2002, 

  

Chapa: Unidade CEG 

Diretor: Humberto Machado 

Vice-Diretor: Renata Del Vecchio 

Chapa: Opção Universidade Pública 

Diretor: Palharini 

Vice-Diretor: Luiz Antonio 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS — CCM 

Clhapa: Democracia e Participação 

  

Diretor: Maximus Taveira Santiago 

Vice-Diretor: Sidênia Alves S. Alencar Mendes 

Chapa: Integração e Transformação 

Diretor: Roberto Salles 

Vice-Diretor: liaberlandh 

CENTRO TECNOLÓGICO 

Chapa: Autonomia 

  CTC   

Diretor: Emmanuel 

Vice-Diretor: Placido 

Chapa; Tecnologia e Desenvolvimento 

Diretor: Heitor 

Vice-Diretor: Edward 

Chapa: Busca da Excelência 

Diretor: Pina



IoNdra do daN do cabia am, DR adorada na PINA LLC A À Mendo ama Tal 

ANO XXVIH- Nº 175 ITAU I/AB SEÇÃO IV - PÁG.019 

  

Continuação... 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS - CES 

Chapa: Descoberta de Novos Caminhos 

Diretor: Cecilia Mecdetros 

Vice-Diretor: Jolanda Oliveira 

A Comissão Eleitoral Geral, informa que acolheu o requerimento encanunhado pela Faculdade de 

Educação, através de sua Diretora Professora MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, recebido pela 

Comissão no dia 13 próximo passado, decorrendo dai, por decisão da maioria de seus membros não homologar a 

inscricão do Prof. LUIZ PEDRO ANTUNES candidato à Diretor do CES-CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS por 

não atender o item d do subtítulo. “Das inscrições dos Candidatos”, do Edital nº 1 de 29/10/98 publicado no 

Boletim de Serviço de 3/11/98 de nº 167, Consequentemente, cancela a inscrição do candidato a Vice-Diretor na 

mesma chapa-C ES 2000 Prof. JOSE RIBAS VIEIRA. 

Considerou ainda a Comissão Geral que a modificação do ROCE ocorreu posteriormente a 

publicação do referido Edital. 

Niterói, 17 de novembro de 1998 

Comissão Eleitoral Geral 

PEDRO LENTINO 

Presidente


